
 

 

COMUNE DI SCALETTA ZANCLEA 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA  

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO 
TRANSATTIVO TRA IL COMUNE DI SCALETTA ZANCLEA E  IL 
DOTT. GEOL. ANTONINO  SAVOCA. 

 
N.  
 

DEL   

 

62 
 

27/12/2024 

 
 
L’anno duemilaventiquattro , il giorno ventisette , del mese di dicembre , dalle ore 17:00 alle 

ore 18:00, nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, convocato con avvisi scritti e 

recapitati ai sensi di Legge, su determinazione del Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio 

Comunale in seduta pubblica Ordinaria di Prima  convocazione. 

Risultano presenti all’appello nominale i seguenti Consiglieri comunali: 

 

 Presenti Assenti 

 1) Briguglio Letterio X   

 2) Arena Salvatore X   

 3) Cannistraci Simona X   

 4) Di Blasi Maria Luisa   X 

 5) Arria Andrea X   

 6) Parisi Pietro Maria   X 

 7) Italiano Caterina   X 

 8) Basile Sonia   X 

 9) Briguglio Tindaro X   

10)Briguglio Mario X   

Totali  6 4 

 
Consiglieri assegnati n°10 – Consiglieri  in carica n°10   

Consiglieri presenti n° 6 , assenti n°04. 

Assume la presidenza  il Presidente Del Consiglio Comunale Dott.Briguglio Letterio. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Dott.ssa Minissale Giuseppina. 

Partecipa per l’Amministrazione il Sindaco Dott. Gianfranco Moschella , l’Assessore Domenico 

Cifalà e l’ Assessore Dott.ssa Annalisa Cordaro 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 



 
 

 

 
Il Presidente del Consiglio Dott. Briguglio Letterio dà lettura sintetica della proposta di 
deliberazione: Approvazione schema di accordo transattivo tra il Comune di Scaletta Zanclea e il Dott. 
Geol. Antonino Savoca. 
      
Quindi il Presidente invita i signori Consiglieri ad intervenire o meno in merito alla proposta di 
che trattasi.   
 
Interviene il consigliere di minoranza Briguglio Tindaro che conferma la stessa dichiarazione di 
voto espressa relativamente al punto all’ordine del giorno anticipato al punto n. 2.    
 
Interviene il capogruppo di minoranza consiliare Dott. Briguglio Mario che chiede come mai nella 
proposta sta scritto che il parere del Revisore “sarà richiesto”.   
 
Risponde il Segretario comunale precisando che al revisore dei conti va trasmessa per il relativo 
parere la proposta corredata dai pareri dei Responsabili di Area e che quindi la data della proposta 
che viene trasmessa è antecedente al parere che viene poi rilasciato dal Revisore e che viene 
allegato alla proposta medesima.    
 
Non essendoci altri interventi, il Presidente mette ai voti la proposta. 
 
Eseguita la votazione palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato: 
 
PRESENTI E VOTANTI N. 6 - VOTI FAVOREVOLI N.4 - VOTI CONTRARI N. 0 – ASTENUTI 
N.2 (Briguglio Mario e Briguglio Tindaro)  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITA la lettura sintetica della proposta di deliberazione; 

RILEVATO che sulla presente proposta sono stati resi i prescritti pareri;   

RILEVATO che sulla proposta è stato reso il parere del Revisore dei Conti; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL. della Regione Sicilia  

PRESO ATTO dell’esito delle eseguite votazioni e sentita la successiva proclamazione da parte del 
Presidente 

 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE la deliberazione avente ad oggetto: Approvazione schema di accordo transattivo tra 
il Comune di Scaletta Zanclea e il Dott. Geol. Antonino Savoca. 
 
Successivamente il Presidente mette ai voti l’immediata esecutività del presente provvedimento.    
 
Eseguita la votazione in forma palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato: 
 



PRESENTI E VOTANTI N. 6 - VOTI FAVOREVOLI N. 4 - VOTI CONTRARI N. 0 – 

ASTENUTI N. 2 (Briguglio Mario e Briguglio Tindaro)  
        

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PRESO ATTO dell’esito della eseguita votazione  

 

DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 – 
comma 2 – della L.R. 44/1991.  
 
Ultimata l’approvazione della presente proposta, interviene il Presidente che ringrazia tutti i 
consiglieri presenti. 
 
Interviene anche il Sindaco Dott. Moschella Gianfranco che afferma di volersi pregiare del piacere 
di porgere, dopo un anno di intensa attività amministrativa, gli auguri per l’anno che verrà da 
estendere anche alle famiglie affinchè lo stesso sia di serenità, di salute ed in cui si possa realizzare 
il sogno di ciascuno. Augura che sia un anno foriero di cose particolarmente interessanti ed utili 
per la comunità, per le quali in primis lavorerà l’Amministrazione comunale, ma anche il Consiglio 
comunale sarà chiamato a svolgere i propri lavori, ed il tutto nell’esclusivo interesse della gente 
che ha dato il proprio voto e che si aspetta grandissime cose. Afferma di essere convinto che l’anno 
2025 sarà un anno di svolta durante il quale il paese potrà trovare quella strada che lo condurrà 
all’olimpo dei paesi della riviera ionica. Fa presente che per fare questo c’è bisogno di tutti gli 
assessori e consiglieri, in quanto solo un’azione sinergica potrà allontanare quell’opacità e quelle 
zone d’ombra che in qualche maniera nel tempo hanno oscurato una limpida e trasparente attività 
amministrativa dell’Amministrazione.  Conclude affermando di voler dire grazie, al di là delle 
schermaglie di natura politica – amministrativa o meglio del dibattito a volte anche supercritico e 
molto focoso, che però ritiene che si sia sempre svolto non superando mai quel limite di signorilità 
che il consiglio comunale e l’aula consiliare deve sempre avere.   
 
Anche il Presidente porge gli auguri a tutti ed alle ore 18.00 dichia 



 
 

 
 

*************************************************************** 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL  
 

                                    Consiglio Comunale 

 
                                   N° 57   DEL 25/11/2024 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRANSATTIVO TRA IL COMUNE 

DI SCALETTA ZANCLEA E  IL DOTT. GEOL. ANTONINO  SAVOCA. 

 

  
Premesso che: 

-  con deliberazione dell’Organo Straordinario di Liquidazione (da ora in poi: “O.S.L.”) n. 4 del 16 

aprile 2021 è stato approvato definitivamente l’elenco dei debiti da ricondurre al Comune rientranti 

nella procedura straordinaria di liquidazione; 

- con precedenti atti lo stesso O.S.L. ha ritenuto di dover dare attuazione alle previsioni di cui al 

richiamato art. 258, comma 3, del TUEL, proponendo ai creditori ammessi al passivo una transazione 

secondo la percentuale “indifferenziata del 40%” per i crediti risalenti agli esercizi 2014 e precedenti”; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 240 del 5 novembre 2024 (rubricata “Definizione debiti riconosciuti 

dall’Organo Straordinario di Liquidazione”) è stato fornito al Responsabile dell’Area Servizi Generali e 

Istituzionali un apposito “[…] atto di indirizzo e impulso al fine di: 

a) effettuare una ricognizione di tutte le posizioni creditorie non soddisfatte oggetto della deliberazione dell’O.S.L. n. 

4 del 16 aprile 2021, evidenziando per ciascuna di esse l’importo dovuto, la corrispondenza intercorsa tra le parti ed 

ogni altro profilo rilevante; 

b) avviare conseguentemente eventuali percorsi transattivi con i relativi creditori richiedenti valutando, congiuntamente 

al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria il più adeguato piano dei pagamenti, perseguendo la direttrice 

secondo cui lo stesso deve essere tanto più breve quanto minore è l’importo da corrispondersi e, conseguentemente, i 

crediti di più modesta entità potranno essere soddisfatti anche in un’unica soluzione, mentre quelli di maggiore entità 

potranno essere soddisfatti secondo un piano di rateizzazione in più soluzioni, che potrà anche interessare più 

annualità di bilancio; 

c) sottoporre i singoli schemi di transazione alla Giunta Comunale o al Consiglio Comunale, a seconda 

dell’incidenza della stessa sulle annualità di bilancio […] “; 

- nell’elenco di cui alla deliberazione dell’O.S.L. del 16 aprile 2021 figura anche il credito di € 171.225,08 

del Dott. Geol. Antonino Savoca con sede in via Portella n. 43 Furci siculo (ME) - P.IVA 03120480870 

- C.F. SVCNNN68C17C297H; 

C O M U N E    D I    S C A L E T T A    Z A N C L E A

CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA

Telefono  : 090 - 9596711                                             Fax  : 090 – 951239

P. I.  00393920830

email –  info@comunescalettazanclea.it

Presentata dall’ Assessore: Dott. 

Antonio Carbone

 Responsabile Area Servizi Generali ed 

Istituzionali: Maria Micalizzi  



-tale credito si fonda sul diritto al rimborso alle spese a seguito di fatture emesse per onorari per “studio 

Geologico piano di monitoraggio spese per indagini Geognostiche di supporto al progetto delle opere d’emergenza di messa 

in sicurezza del costone roccioso”; 

-il predetto soggetto ha manifestato in più occasioni (anche informali) l’intenzione di stipulare una 

transazione con il Comune rinunciando al 40% della somma, purché il pagamento della stessa avvenisse 

in tempi brevi (si v. la più recente nota trasmessa via mail e acquisita al n. prot. 4893 del 20 luglio 2023);    

-il Comune ha riscontrato la proposta di transazione con nota n. prot. 7759 del 15 ottobre 2024: 

 a) Premettendo che l’Organo Straordinario di Liquidazione ha ritenuto di dover dare attuazione alle 

previsioni di cui al richiamato art. 258, comma 3, del TUEL proponendo ai creditori ammessi al passivo 

una transazione secondo la percentuale “indifferenziata del 40%” per i crediti risalenti agli esercizi 2014 e 

precedenti”; 

b) Formulando proposta transattiva in base alla quale l’Amministrazione si impegna a pagare al Dott. 

Geol. Antonino Savoca la somma di € 68.490,03 con le seguenti modalità: 

 

a) € 13.698,006 con scadenza 30 giugno 2025; 

b) € 13.698,006 con scadenza 30 giugno 2026; 

  c) € 13.698,006 on scadenza 30 giugno 2027; 

            d) € 13.698,006 con scadenza 30 giugno 2028; 

            e ) € 13.698,006  con scadenza 30 giugno 2029; 

 

-  con nota pec del 15.10.2024 il Dott. Geol. Antonino Savoca manifestava la disponibilità 

   a sottoscrivere una transazione nei termini di cui alla nota n. prot. 7759 del 15 ottobre 2024 del  

    Comune; 

 

Ritenuto: 

- pienamente condivisibile quanto previsto nella delibera di Giunta Municipale n. 240 del 5 novembre 

2024 (rubricata “Definizione debiti riconosciuti dall’Organo Straordinario di Liquidazione”), poiché si pone in 

lineare consecuzione rispetto a quanto disposto dall’O.S.L. e consente di definire celermente le 

posizioni debitorie ancora aperte; 

- corretto e conforme a quanto disposto dalla delibera di Giunta Municipale n. 240 del 5 novembre 

2024 l’articolato transattivo sopra descritto, unitamente all’attività amministrativa che lo ha prodotto; 

 

Considerato che per definire l’accordo transattivo è necessario che sia prevista in bilancio la somma 

complessiva di € 68.490,03 (al fine di dare seguito operativo agli accantonamenti già disposti in 

precedenza relativi ai crediti riconosciuti dall’O.S.L.) in relazione alle annualità 2025, 2026, 2027,2028 e 

2029 per l’importo (relativo a ciascuna di esse) di € 13.698,006; 

 

Dato atto che: 

- conformemente ad un indirizzo più volte ribadito dalle sezioni regionali della Corte dei Conti, le 

transazioni, presupponendo la decisione dell’Ente di pervenire ad un accordo con la controparte per la 

definizione di una controversia, con la conseguente possibilità di prevedere sia il sorgere 

dell’obbligazione che il tempo dell’adempimento, devono essere ricondotte alle ordinarie procedure di 

spesa con esclusione del ricorso della procedura eccezionale di cui all’art. 194 del TUEL la cui 

elencazione rimane tassativa; 

- il recente orientamento giuscontabile della Corte dei Conti, quanto alla competenza in ordine agli 

accordi transattivi, ha ritenuto opportuno richiamare il dettato dell’art. 42 comma 2 lett. i) del decreto 



legislativo 267/2000, recepito nella Regione Siciliana dall’art. 32 della  L.R. 48/1991 e s.m.i., che 

espressamente riserva all’organo consiliare l’adozione di qualsiasi atto che comporti l’assunzione da 

parte del Comune di spese che impegnino i bilanci per gli esercizi successivi, escluse quelle relative alle 

locazioni di immobili ed alla somministrazione e fornitura di beni e servizi a carattere continuativo; 

-conseguentemente, in conformità a quanto previsto nella delibera di Giunta Comunale n. 240 del 5 

novembre 2024, lo schema di atto di transazione va sottoposto al Consiglio Comunale; 

 

Ritenuto che la ratio della norma sopra riportata è da intendere nel senso che è competenza del 

Consiglio Comunale l’approvazione di spese che incidano su bilanci non ancora approvati e che quindi 

impegnino l’Ente a prevedervi i relativi stanziamenti; 

 

Considerato, altresì, che la spesa di € 68.490,03 per far fronte alla transazione sarà prevista  nel 

redigendo bilancio 2025/2027, in quanto l’importo è stato accantonato nel  risultato  di 

Amministrazione  del rendiconto 2023, lo stesso sarà inserito  nel suddetto bilancio così come di 

seguito specificato:   

a) € 13.698,006 con scadenza 30 giugno 2025- annualità 2025; 

b) € 13.698,006 con scadenza 30 giugno 2026 – annualità 2026; 

 c) € 13.698,006 on scadenza 30 giugno 2027 – annualità 2027; 

d) € 13.698,006 con scadenza 30 giugno 2028 – annualità 2028 

 e ) € 13.698,006  con scadenza 30 giugno 2029 – annualità 2029; 

 

Acquisiti il parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ed il parere di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 53 della legge 08.06.1990 n. 142 – come recepita con l’art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. 11.12.91 

N. 48, come sostituito dall’art.12 comma 1 punto 1 della L.R. N. 30 del 23.12.2000 – e dell’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000 (articolo inserito dall’art. 3 comma 1 lett. d del D.L. 174/2012 convertito in legge 

n. 213/2012); 

 

Dato atto che la suddetta proposta di delibera sarà trasmessa al Revisore dei Conti per il relativo parere 

di competenza; 

 

Visto lo Statuto comunale;  

 

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana  

 

Si propone che il Consiglio Comunale 

 

D E L I B E R I 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente proposta di 

deliberazione;    

2. Di ritenere pienamente condivisibile quanto previsto nella delibera di Giunta Municipale n. 240 del 

5 novembre 2024 (rubricata “Definizione debiti riconosciuti dall’Organo Straordinario di Liquidazione”), in 

quanto si pone in lineare consecuzione rispetto a quanto disposto dall’O.S.L. e consente di definire 

celermente le posizioni debitorie ancora aperte; 



 

 

3. Di prendere atto che: 

- nell’elenco di cui alla deliberazione dell’O.S.L. del 16 aprile 20221 figura anche il credito di € 

171.225,08 del Dott. Geol. Antonino Savoca con sede in via Portella n. 43 Furci Siculo (ME) 

P.IVA 03120480870 - C.F. SVCNNN68C17C297H; 

-  tale credito si fonda sul diritto al rimborso alle spese a seguito di fatture emesse per onorari per 

“studio Geologico piano di monitoraggio spese per indagini Geognostiche di supporto al progetto delle opere 

d’emergenza di messa in sicurezza del costone roccioso”; 

- il predetto soggetto ha manifestato in più occasioni (anche informali) l’intenzione di stipulare 

una transazione con il Comune rinunciando al 40% della somma, purché il pagamento della 

stessa avvenisse in tempi brevi (si v. la più recente nota trasmessa via mail e acquisita al n. prot. 

4893 del 20 luglio 2023);    

- il Comune ha riscontrato la proposta di transazione con nota n. prot. 7759 del 15 ottobre 2024: 

a) premettendo che l’Organo Straordinario di Liquidazione ha ritenuto di dover dare 

attuazione alle previsioni di cui al richiamato art. 258, comma 3, del TUEL proponendo ai 

creditori ammessi al passivo una transazione secondo la percentuale “indifferenziata del 40%” per i 

crediti risalenti agli esercizi 2014 e precedenti”; 

b)formulando proposta transattiva in base alla quale l’Amministrazione si impegna a pagare al 

Dott. Geol. Antonino Savoca la somma di € 68.490,03 con le seguenti modalità: 

 

a) € 13.698,006 con scadenza 30 giugno 2025; 

b) € 13.698,006 con scadenza 30 giugno 2026; 

  c) € 13.698,006 on scadenza 30 giugno 2027; 

            d) € 13.698,006 con scadenza 30 giugno 2028; 

            e )€ 13.698,006  con scadenza 30 giugno 2029; 

 

   - con nota pec del 15.10.2024 il Dott. Geol. Antonino Savoca manifestava la disponibilità 

sottoscrivere una transazione nei termini di cui alla nota n. prot. 7759 del 15 ottobre 2024 del     

Comune; 

 

4. Di ritenere corretto e conforme a quanto disposto dalla delibera di Giunta Municipale n. 240 del 5 

novembre 2024 l’articolato transattivo sopra descritto, unitamente all’attività amministrativa che lo 

ha prodotto; 

5. Di ritenere pertanto conveniente per l’Ente la definizione della vicenda nei termini di cui allo 

schema di convenzione; 

6. Di dare atto che la somma complessiva di € 68.490,03 per far fronte alla transazione sarà prevista  

nel redigendo bilancio 2025/2027, in quanto l’importo è stato accantonato nel  risultato  di 

Amministrazione  del rendiconto 2023, lo stesso sarà inserito  nel suddetto bilancio così come di 

seguito specificato:   

a) € 13.698,006 con scadenza 30 giugno 2025 – annualità 2025; 

b) € 13.698,006 con scadenza 30 giugno 2026 – annualità 2026; 

c) € 13.698,006 on scadenza   30 giugno 2027 – annualità 2027; 



            d) € 13.698,006 con scadenza 30 giugno 2028 – annualità 2028; 

            e ) € 13.698,006  con scadenza 30 giugno 2029 – annualità 2029; 

 

7. Di approvare lo schema di atto di transazione, che si allega alla presente quale atto integrante e 

sostanziale;  

8. Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il suddetto atto di transazione; 

9. Di dare mandato al succitato Responsabile dell’Area di procedere agli adempimenti 

consequenziali; 

10. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutiva. 

 

                                                          

Il Responsabile dell’Area                                                                             Il Proponente 

 ( Micalizzi Maria )                                                                        ( Assessore-  Dott. Antonio Carbone)                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI SCALETTA ZANCLEA  

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

ACCORDO TRANSATTIVO 

 

L’anno ________________________    il giorno  _______     del mese di    _____    nella sede 

Municipale di Scaletta Zanclea, con la presente scrittura privata, a valere ad ogni effetto di legge, 

tra:      

- il Dott. Geol. Antonino Savoca con sede in via Portella n. 43 Furci siculo (ME) P.IVA 

03120480870- C.F. SVCNNN68C17C297H 

- Il Dott. Moschella Gianfranco, che interviene nel presente atto non in proprio, ma nella sua 

qualità di Sindaco pro tempore del Comune di Scaletta Zanclea, C.F. e P.IVA 00393920830, 

abilitato ai poteri di firma del presente atto, come da deliberazione consiliare n. ___ del ____;    

 

**** 

Premesso che: 

-   con deliberazione dell’Organo Straordinario di Liquidazione n. 4 del 16.04.2021 è stato 

approvato definitivamente l’elenco dei debiti da ricondurre al Comune e rientranti nella procedura 

straordinaria di liquidazione; 

-  nell’elenco figura anche il seguente credito: 

- a) € 171.225,08 del Dott. Geol. Antonino Savoca con sede in via Portella n. 43 Furci Siculo (ME) 

P.IVA 03120480870- C.F. SVCNNN68C17C297H 

-  tale credito si fonda sul diritto al rimborso alle spese a seguito fatture emesse per onorari 

per studio Geologico piano di monitoraggio spese pe indagini Geognostiche di supporto al 

progetto delle opere d’emergenza di messa in sicurezza del costone roccioso.  

- il predetto soggetto ha manifestato in più occasioni (anche informali) l’intenzione di 

stipulare una transazione con il Comune rinunciando al 40% della somma, purché il pagamento 

della stessa avvenga in tempi brevi (si v. la più recente nota trasmessa via mail e acquisita al n. 

prot. 4893 del 20 luglio 2023);    

-il Comune ha riscontrato la proposta di transazione con nota n. prot. 7759 del 15 ottobre 2024:  

a) premettendo che l’Organo Straordinario di Liquidazione ha ritenuto di dover dare attuazione 

alle previsioni di cui al richiamato art. 258, comma 3, del TUEL proponendo ai creditori ammessi al 

passivo una transazione secondo la percentuale “indifferenziata del 40%” per i crediti risalenti agli 

esercizi 2014 e precedenti”; 

b) formulando proposta transattiva in base alla quale l’Amministrazione si impegna a pagare al 

Dott. Geol. Antonino Savoca   la somma di € 68.490,03 con le seguenti modalità: 

 

a) € 13.698,006 con scadenza 30 giugno 2025; 

b) € 13.698,006 con scadenza 30 giugno 2026; 

  c) € 13.698,006 on scadenza 30 giugno 2027; 

            d) € 13.698,006 con scadenza 30 giugno 2028; 

            e ) € 13.698,006  con scadenza 30 giugno 2029 

 



- con nota pec  del 15.10.2024  il suddetto professionista  ha accettato la proposta di transazione  

di questo ente prot. n. 7759 di pari data; 

 

  

Dato atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. ____ del _____, dichiarata 

immediatamente esecutiva, ha approvato lo schema del presente accordo transattivo ed ha 

autorizzato il sopra costituito Sindaco pro tempore alla sottoscrizione dello stesso; 

Considerato che le premesse sopra delineate devono ritenersi parte integrante del presente atto,  

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 

 

Le premesse sopra delineate devono ritenersi parte integrante del presente atto 

 

Art. 2 

 

-La complessiva somma dovuta al Dott. Geol. Antonino Savoca con sede in via Portella n. 43  Furci 

Siculo (ME) P.IVA 03120480870- C.F. SVCNNN68C17C297H viene stabilita in € 68.490,05, con 

esclusione di qualsiasi ulteriore somma accessoria (interessi, spese legali, ecc.).  

 

Art. 3 

 

Il Comune di Scaletta procederà ad erogare la somma indicata al precedente art. 2 con le seguenti 

modalità: 

€ 13.698,006 con scadenza 30 giugno 2025; 

b) € 13.698,006 con scadenza 30 giugno 2026; 

  c) € 13.698,006 on scadenza 30 giugno 2027; 

            d) € 13.698,006 con scadenza 30 giugno 2028; 

            e ) € 13.698,006  con scadenza 30 giugno 2029 

 

 

Art. 4 

 

Con il ricevimento delle suindicate somme a transazione e a saldo da parte del Comune di Scaletta 

Zanclea, il Dott. Geol. Antonino Savoca con sede in via Portella n. 43 Furci Siculo (ME) P.IVA 

03120480870- C.F. SVCNNN68C17C297H  dichiara di non aver null’altro a pretendere ad alcun 

titolo in dipendenza di quanto in premessa descritto. In ogni caso il presente accordo transattivo 

non ha effetto novativo e dunque, in caso di inadempimento del Comune di Scaletta Zanclea 

relativamente al credito vantato dal Dott. Geol. Antonino Savoca, quest’ultimo potrà richiedere la 

risoluzione per inadempimento ed agire nei confronti del Comune stesso. 

 

Art. 5 

 

Il presente atto verrà registrato solo in caso d’uso, a cura e spese di chi vi abbia interesse.   



Letto, confermato e sottoscritto dalle parti, che dichiarano di accettarlo perché conforme alla loro 

volontà avendo concordemente predisposto ed inserito tutte le clausole di comune accordo. 

 

Per il Comune di Scaletta Zanclea 

Il Sindaco pro tempore – Dott. Moschella Gianfranco 

___________________________ 

 

Il Dott. Geol. Antonino Savoca ________________ 

 

 



  

Deliberazione del Consiglio Comunale n.  62  del 27/12/2024 
 
Il presente verbale, viene sottoscritto come segue 
  
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to    Briguglio Letterio 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
 Sig.ra Simona Cannistraci 

 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   
 

     F.to    Dott.ssa Minissale 
Giuseppina 

  

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione del Consiglio 
Comunale  sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 consecutivi a far data dal 
________  Reg n. __________ 
 
Dalla Residenza Comunale, lì ______ 
 
    L’addetto alla pubblicazione Il Segretario Comunale 
 F.to     

   

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi,   dal 31/12/2024 al 
15/01/2025 
 

Dalla Residenza Comunale, li    
 
                                              Il Segretario Comunale  
                                                               F.toDott.ssa Minissale Giuseppina 
                            

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
 
 
 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di      pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  
 

 
X 
 

 
Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 
 
 

                         

                                                                                                       Il Segretario Comunale  
                                                                                        F.to    Dott.ssa Minissale Giuseppina 





 

Comune di Scaletta Zanclea 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI ME 
_____________ 

 

 
PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA  

 

 
PER LA PROPOSTA  N. 57    DEL 25/11/2024 

 
CON   OGGETTO 

 

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRANSATTIVO TRA IL COMUNE DI 
SCALETTA ZANCLEA E  IL DOTT. GEOL. ANTONINO  SAVOCA. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI 

ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera I, della L.R. 48/1991, così come modificato dall’art. 12 della 

L.R. 30/2000 

 

ESPRIME  

 

parere  Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica dell’atto attestando la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 

 Scaletta Zanclea  25/11/2024 

        IL Responsabile dell’Area 

Micalizzi Maria 



COMUNE DI SCALETTA ZANCLEA 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI  MESSINA 
_____________ 

 

 
ATTESTAZIONE DI  REGOLARITA’ CONTABILE  

 

 
PER LA PROPOSTA N.  57   DEL 25/11/2024 

 
CON   OGGETTO 

 

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRANSATTIVO TRA IL COMUNE DI 
SCALETTA ZANCLEA E  IL DOTT. GEOL. ANTONINO  SAVOCA. 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera I, della L.R. 48/1991, così come modificato dall’art. 12 

della L.R. 30/2000 

 

ESPRIME  

 

parere             Favorevole  per la regolarita’ contabile dell’atto. 

  

 

ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90, così come recepito dalla L.R. 48/91, così come 

modificato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 

 

ATTESTA 

 

Che l’approvazione del presente provvedimento  _x__ comporta __ non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  

 
Anno Imp / Sub Codice Capitolo Importo € 

              
 
 

Scaletta Zanclea,  12/12/2024 

 

Il Responsabile dell’Area 
Dott.ssa Antonella Bongiorno 



 
     








